

**Reproiectarea rețelei de
canalizare si statiilor de pompare
in s.Viisoara ,rnul Glodeni**
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
№ 4-1-1 SP1 REAE**

Valoarea de deviz 66 074,08 lei

Intocmit in prețuri curente 26.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc	3,0000	606,67 285,00	1 820,00 855,00
2		Стойка CB-105	buc	3,0000	4 600,00 0,00	13 800,00 0,00
3	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	3,0000	273,00 33,00	819,00 99,00
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	3,0000	89,25 89,25	267,75 267,75
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din	m3	3,0000	23,25 23,25	69,75 69,75

1	2	3	4	5	6	7
		teren mijlociu				
		<i>Total</i>	lei			16 776,50
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				16 776,50 1 291,50
		1.2. Самонесущий провод "Торсада". Линейная арматура				
6	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (Подвеска самонесущих изолированных проводов (СИП -4-1) напряжением от 0,4 кВ до 1 кВ (со снятием напряжения): с использованием авто гидроподъемника.)	1000 m	0,0600	7 909,67 4 893,00	474,58 293,58
7		Кабель СИП-2-1 3x35+1x50мм2	m	60,0000	65,83 0,00	3 949,80 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 424,38
		Total Самонесущий провод "Торсада". Линейная арматура Inclusiv salariu				4 424,38 293,58
		<i>Total</i>	lei			21 200,88
		CAS	24 %			380,42
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4 %			716,68
		<i>Total Cd</i>				22 297,98
		<i>Cheltuieli de regie</i>	12 %			2 675,76
		<i>Total cu CR</i>				24 973,74
		<i>Beneficiu</i>	5 %			1 248,68
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				26 222,42 1 585,08
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Кабельные изделия				
8	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	0,1000	1 846,80 1 027,50	184,68 102,75

1	2	3	4	5	6	7
9		Кабель АВВ6Шв-1 5x4мм2	m	10,0000	39,17 0,00	391,70 0,00
10	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,1500	2 742,80 497,27	411,42 74,59
11	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,1500	2 396,27 488,27	359,44 73,24
12	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Кабеля в металлорукаве, трубе, коробе)	100 m	0,2000	1 429,05 930,00	285,81 186,00
13		Кабель ВВГ-1 3x1,5мм2	m	15,0000	12,33 0,00	184,95 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 818,00
		Total Кабельные изделия Inclusiv salariu				1 818,00 436,58
		2.2. Оборудование светотехническое				
14	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta (LED-50W)	buc	1,0000	207,27 175,50	207,27 175,50
15		CORP DE ILUMINAT STRADAL LED-50W	buc	1,0000	780,00 0,00	780,00 0,00
16	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 (Установка кронштейна КС-2)	buc	1,0000	354,00 255,75	354,00 255,75
		<i>Total</i>	lei			1 341,27
		Total Оборудование светотехническое Inclusiv salariu				1 341,27 431,25
		2.3. Щиты, шкафы, устройства				
17	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000 (Шкаф учета навесной ВЗУМ-TF-01-100-01 -ЩУ разм. 900x650x275)	buc	1,0000	485,10 261,75	485,10 261,75
18	08-03-575-	Dispozitiv sau aparat demontat	buc	2,0000	85,60	171,20

1	2	3	4	5	6	7
	1	inainte de transportare (в ЩУ)			84,00	168,00
19	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze (Счетчик акт. энергии)	buc	1,0000	69,75 65,25	69,75 65,25
20	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 395x310x220	buc	1,0000	507,79 174,00	507,79 174,00
21	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит АБР)	buc	6,0000	85,60 84,00	513,60 504,00
		<i>Total</i>	lei			1 747,44
		Total Щиты, шкафы, устройства Inclusiv salariu				1 747,44 1 173,00
		2.4. Электроустановочные изделия				
22	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa (выключатель для откр. установки однокл.)	100 buc	0,0100	3 483,00 2 962,00	34,83 29,62
23	11-02-001-02	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 5 (Фотодатчик)	buc	1,0000	122,04 117,00	122,04 117,00
		<i>Total</i>	lei			156,87
		Total Электроустановочные изделия Inclusiv salariu				156,87 146,62
		2.5. Прокат черных металлов				
24	08-02-406-1	Constructii metalice (Металлоизделия)	t	0,0400	84 667,50 20 025,00	3 386,70 801,00
25	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,1000	7 500,60 2 602,50	750,06 260,25
		<i>Total</i>	lei			4 136,76
		Total Прокат черных металлов Inclusiv salariu				4 136,76 1 061,25
		2.6. Трубы				

1	2	3	4	5	6	7
26	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,2500	3 423,88 1 785,00	855,97 446,25
		<i>Total</i>	lei			855,97
		Total Трубы Inclusiv salariu				855,97 446,25
		<i>Total</i>	lei			10 056,31
		CAS	24 %			886,79
		Cheltuieli de transport	4 %			176,16
		<i>Total CD</i>				11 119,26
		Cheltuieli de regie	60 %			2 216,97
		<i>Total cu CR</i>				13 336,23
		Beneficiu	5 %			666,82
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				14 003,05 3 694,95
		3. Valoare utilajului				
27		Шкаф учета BZUM-TF-01-100-01	buc	1,0000	1 870,00 0,00	1 870,00 0,00
28		Переключатель 3-хпол. ВР 32-31 100А	buc	1,0000	333,33 0,00	333,33 0,00
29		Автомат, выключатель трехпол. ВА47-29. 50А(С)	buc	1,0000	117,82 0,00	117,82 0,00
30		Счетчик акт. энергии 380В, 5-100А ZMG310CR	buc	1,0000	6 525,00 0,00	6 525,00 0,00
31		Автомат, выключатель трехпол. ВА47-29, 32А(С)	buc	1,0000	83,33 0,00	83,33 0,00
32		Автомат, выключатель однопол. ВА47-29, 10А(В)	buc	2,0000	34,33 0,00	68,66 0,00
33		Диф. автомат, выключатель АВДТ 32/2Р/10/10мА	buc	1,0000	232,00 0,00	232,00 0,00
34		Диф. автомат, выключатель АВДТ 32/С16, 30мА	buc	1,0000	220,00 0,00	220,00 0,00
35		Сумеречный выключатель	buc	1,0000	1 864,00	1 864,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
36		Фотодатчик	buc	1,0000	63,00	63,00
					0,00	0,00
37		Ящик с предохранителями	buc	1,0000	3 283,20	3 283,20
					0,00	0,00
		Total	lei			14 660,34
		Cmd	1,2 %			175,92
		Total Valoare utilajului Inclusiv salariu				14 836,26

		Total	lei	55 061,73
		TVA	20 %	11 012,35
		Total deviz: Inclusiv salariu		66 074,08
				5 280,03

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reproiectarea rețelei de canalizare și stațiilor de pompare în s.Viișoara ,rnul Glodeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № № 4-1-1 SP1 REAE

Valoarea de deviz 66 074,08 lei

Intocmit în prețuri curente 26.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

		Total borderou de resurse № :				
--	--	-------------------------------	--	--	--	--

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	65,9004	75,00	4 942,53
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,5000	75,00	337,50
		Total manopera				5 280,03

Materiale:

1.	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0012	75 000,00	90,00
2.	101-0962	Unsoare consistenta	t	0,0001	80 000,00	8,00
3.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0600	30,00	1,80
4.	1010115	Suruburi cu cap semirotund	t	0,0002	65 000,00	13,00
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0014	25 000,00	35,00
6.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0422	25 000,00	1 055,00
7.	1011755	Otel fisie calmat, marca "СТ3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0465	25 000,00	1 162,50
8.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0005	25 000,00	12,50
9.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,3510	62,60	84,57
10.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,6000	35,00	21,00
11.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	9,1900	15,00	137,85
12.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0102	120,00	1,22
13.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	9,1900	5,00	45,95
14.	1019460	Banda "ПХВ-304"	kg	0,0120	60,00	0,72
15.	1019852	Vopsea	kg	0,5850	75,00	43,88
16.	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,0420	120,00	5,04
17.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	1,0000	85,00	85,00
18.	110-9126	Placi metalice	buc	0,3000	115,00	34,50
19.	113-0079	Lac de bitum	t	0,0003	25 000,00	7,50
20.	12	Стойка СВ-105	buc	3,0000	4 600,00	13 800,00
21.	13	Кабель ВВГ-1 3x1,5мм2	m	15,0000	12,33	184,95
22.	15	CORP DE ILUMINAT STRADAL LED-50W	buc	1,0000	780,00	780,00
23.	2019408	Constructii din otel	t	0,0150	15 000,00	225,00
24.	27	Щкаф учета ВЗУМ-ТФ-01-100-01	buc	1,0000	1 870,00	1 870,00
25.	28	Переключатель 3-хпол. ВР 32-31 100А	buc	1,0000	333,33	333,33
26.	29	Автомат, выключатель трехпол. ВА47-29. 50А(С)	buc	1,0000	117,82	117,82
27.	30	Счетчик акт. энергии 380В, 5-100А ZMG310CR	buc	1,0000	6 525,00	6 525,00
28.	311	Автомат, выключатель трехпол. ВА47-29, 32А(С)	buc	1,0000	83,33	83,33
29.	32	Автомат, выключатель однопол. ВА47-29, 10А(В)	buc	2,0000	34,33	68,66
30.	33	Диф. автомат, выключатель АВДТ 32/2Р/10/10мА	buc	1,0000	232,00	232,00
31.	34	Диф. автомат, выключатель АВДТ 32/С16, 30мА	buc	1,0000	220,00	220,00
32.	35	Сумеречный выключатель	buc	1,0000	1 864,00	1 864,00
33.	36	Фотодатчик	buc	1,0000	63,00	63,00
34.	37	Ящик с предохранителями	buc	1,0000	3 283,20	3 283,20
35.	5009031	Scoabe	10 buc	4,1750	15,00	62,62
36.	5009061	Fisa de izolatie	buc	5,5000	2,60	14,30
37.	5009070	Racordari	10 buc	0,5500	12,00	6,60
38.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	0,5000	60,00	30,00
39.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0025	900,00	2,25

40.	5009126	Placa de rozeta	100 buc	0,0103	150,00	1,54
41.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	40,00	0,40
42.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0049	100,00	0,49
43.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0029	55,00	0,16
44.	542-9025	Lubrifiant	kg	0,3000	85,00	25,50
45.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0111	65,00	0,72
46.	777	Кабель СИП-2-1 3x35+1x50мм2	m	60,0000	65,83	3 949,80
47.	9	Кабель АВБбШВ-1 5x4мм2	m	10,0000	39,17	391,70
Total materiale de construcții						36 981,40

Utilaje de construcții:

1.	010201	Remorci de tractor	h-ut	0,7200	350,00	252,00
2.	010410	Tractoare	h-ut	0,7200	300,00	216,00
3.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,0741	200,00	414,82
4.	021141	Automacara	h-ut	0,7200	350,00	252,00
5.	030203	Cricuri hidraulice	h-ut	0,9220	55,00	50,71
6.	0302031	Cricuri hidraulice	h-ut	0,5856	85,00	49,78
7.	030408	Cabestane electrice	h-ut	0,9220	50,00	46,10
8.	030411	Cabestane electrice	h-ut	0,7170	50,00	35,85
9.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	3,9500	45,00	177,75
10.	031002	Ascensoare hidraulice	h-ut	1,4646	50,00	73,23
11.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	2,1700	25,00	54,25
12.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	10,5850	60,00	635,10
13.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	2,3400	280,00	655,20
14.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0640	35,00	2,24
15.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,6540	35,00	57,89
16.	3410520006739	Macara	h-ut	0,0492	450,00	22,14
17.	400001	Autocamion	h-ut	0,5700	250,00	142,50
18.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,0741	250,00	518,54
Total utilaje de construcții						3 656,10

Total	lei	55 061,73
TVA	20 %	11 012,35

Total deviz:

66 074,08

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de constructie				
1	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior	buc			606,67 285,00
	1	Muncitor	h-om	3,8000	75,00	285,00
	110-9126	Placi metalice	buc	0,1000	115,00	11,50
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	30,00	0,60
	101-0962	Unsoare consistenta	t	0,00003	80 000,00	2,67
	101-0404	Vopsea de ulei neagra	t	0,0004	75 000,00	30,00
	542-9025	Lubrifiant	kg	0,1000	85,00	8,50
	113-0079	Lac de bitum	t	0,0001	25 000,00	2,50
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	280,00	218,40
	400001	Autocamion	h-ut	0,1900	250,00	47,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 820,00
2		Стойка CB-105	buc			4 600,00 0,00
	12	Стойка CB-105	buc	1,0000	4 600,00	4 600,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 800,00
3	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc			273,00 33,00
	1	Muncitor	h-om	0,4400	75,00	33,00
	010201	Remorci de tractor	h-ut	0,2400	350,00	84,00
	010410	Tractoare	h-ut	0,2400	300,00	72,00
	021141	Automacara	h-ut	0,2400	350,00	84,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			819,00
4	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			89,25 89,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	75,00	89,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			267,75
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			23,25 23,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	75,00	23,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			69,75
		1.2. Самонесущий провод "Торсада". Линейная арматура				
6	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (Подвеска самонесущих изолированных проводов (СИП -4-1) напряжением от 0,4 кВ до 1 кВ	1000 m			7 909,67 4 893,00

1	2	3	4	5	6	7
		(со снятием напряжения): с использованием авто гидроподъемника.)				
	1	Muncitor	h-om	65,2400	75,00	4 893,00
	3410520006739	Macara	h-ut	0,8200	450,00	369,00
	0302031	Cricuri hidraulice	h-ut	9,7600	85,00	829,67
	030411	Cabestane electrice	h-ut	11,9500	50,00	597,50
	031002	Ascensoare hidraulice	h-ut	24,4100	50,00	1 220,50
		Cheltuieli directe	lei			474,58
7		Кабель СИП-2-1 3х35+1х50мм2	m			65,83
						0,00
	777	Кабель СИП-2-1 3х35+1х50мм2	m	1,0000	65,83	65,83
		Cheltuieli directe	lei			3 949,80
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Кабельные изделия				
8	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m			1 846,80
						1 027,50
	1	Muncitor	h-om	13,7000	75,00	1 027,50
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	25 000,00	0,00
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "ВСт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,0100	25 000,00	250,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0010	25 000,00	25,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	25 000,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,2500	75,00	18,80
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	900,00	7,20
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0410	100,00	4,10
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	55,00	0,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	200,00	78,00
	030203	Cricuri hidraulice	h-ut	3,2200	55,00	177,10
	030408	Cabestane electrice	h-ut	3,2200	50,00	161,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	250,00	97,50
		Cheltuieli directe	lei			184,68
9		Кабель АВБ6ШВ-1 5х4мм2	m			39,17
						0,00
	9	Кабель АВБ6ШВ-1 5х4мм2	m	1,0000	39,17	39,17
		Cheltuieli directe	lei			391,70
10	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			2 742,80
						497,27
	1	Muncitor	h-om	6,6300	75,00	497,27
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	200,00	998,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	250,00	1 247,53
		Cheltuieli directe	lei			411,42
11	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m			2 396,27
						488,27
	1	Muncitor	h-om	6,5100	75,00	488,27
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,2400	200,00	848,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	250,00	1 060,00
		Cheltuieli directe	lei			359,44
12	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (Кабеля в металлорукаве, трубе, коробе)	100 m			1 429,05
						930,00
	1	Muncitor	h-om	12,4000	75,00	930,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	25 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	25 000,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	900,00	7,65
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	100,00	0,40
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	55,00	0,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	200,00	78,00
	030203	Cricuri hidraulice	h-ut	3,0000	55,00	165,00
	030408	Cabestane electrice	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	250,00	97,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			285,81
13		Кабель ВВГ-1 3x1,5мм2	m			12,33
						0,00
	13	Кабель ВВГ-1 3x1,5мм2	m	1,0000	12,33	12,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			184,95
		2.2. Оборудование светотехническое				
14	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta (LED-50W)	buc			207,27
						175,50
	1	Muncitor	h-om	2,3400	75,00	175,50
	1019460	Banda "ПXB-304"	kg	0,0120	60,00	0,72
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,0100	40,00	0,40
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0100	65,00	0,65
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	200,00	4,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	0,8400	25,00	21,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	250,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			207,27
15		CORP DE ILUMINAT STRADAL LED-50W	buc			780,00
						0,00
	15	CORP DE ILUMINAT STRADAL LED-50W	buc	1,0000	780,00	780,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			780,00
16	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1 (Установка кронштейна КС-2)	buc			354,00
						255,75
	1	Muncitor	h-om	3,4100	75,00	255,75
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	25 000,00	15,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	35,00	3,50
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	75,00	37,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	200,00	4,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	25,00	33,25
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	250,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			354,00
		2.3. Щиты, шкафы, устройства				
17	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000 (Шкаф учета навесной ВЗУМ-ТФ-01-100-01 -ЩУ разм. 900x650x275)	buc			485,10
						261,75
	1	Muncitor	h-om	3,4900	75,00	261,75
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,2500	62,60	15,65
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	35,00	5,95
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	75,00	2,25
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2900	200,00	58,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,1500	60,00	69,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2900	250,00	72,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			485,10

1	2	3	4	5	6	7
18	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (в ЦУ)	buc			85,60 84,00
	1	Muncitor	h-om	1,1200	75,00	84,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	35,00	0,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	200,00	0,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			171,20
19	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze (Счетчик акт. энергии)	buc			69,75 65,25
	1	Muncitor	h-om	0,8700	75,00	65,25
	1010115	Suruburi cu cap semirotunt	t	0,00003	65 000,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	200,00	2,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	250,00	2,50
		Cheltuieli directe	lei			69,75
20	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 395x310x220	buc			507,79 174,00
	1	Muncitor	h-om	2,3200	75,00	174,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	62,60	9,39
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	35,00	5,95
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	75,00	2,25
	2019408	Constructii din otel	t	0,0150	15 000,00	225,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	200,00	20,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	60,00	46,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	250,00	25,00
		Cheltuieli directe	lei			507,79
21	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare (Установка выключателей и приборов в щит АВР)	buc			85,60 84,00
	1	Muncitor	h-om	1,1200	75,00	84,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	35,00	0,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	200,00	0,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	250,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			513,60
		2.4. Электроустановочные изделия				
22	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa (выключатель для откр. установки однокл.)	100 buc			3 483,00 2 962,00
	1	Muncitor	h-om	39,5000	75,00	2 962,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	1,0200	120,00	122,00
	5009126	Placa de rozeta	100 buc	1,0300	150,00	154,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1100	65,00	7,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0300	200,00	6,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	35,00	224,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0300	250,00	8,00
		Cheltuieli directe	lei			34,83
23	11-02-001-02	Dispozitiv instalat pe imbinari de filet, masa, kg, pina la: 5 (Фотодатчик)	buc			122,04 117,00
	1	Muncitor	h-om	1,5600	75,00	117,00
	1019892	Garnituri din paronit	kg	0,0420	120,00	5,04
		Cheltuieli directe	lei			122,04

1	2	3	4	5	6	7
		2.5. Прокат черных металлов				
24	08-02-406-1	Constructii metalice (Металлоизделия)	t			84 667,50 20 025,00
	1	Muncitor	h-om	267,0000	75,00	20 025,00
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCт3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	1,0300	25 000,00	25 750,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	1,0300	25 000,00	25 750,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0134	25 000,00	312,50
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	15,1500	62,60	948,50
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	91,5000	15,00	1 372,50
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	91,5000	5,00	457,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,6700	200,00	334,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	155,0000	60,00	9 300,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,6700	250,00	417,50
		Cheltuieli directe	lei			3 386,70
25	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m			7 500,60 2 602,50
	1	Muncitor	h-om	34,7000	75,00	2 602,50
	1010115	Suruburi cu cap semirotunt	t	0,00218	65 000,00	130,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0030	25 000,00	75,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0515	25 000,00	1 300,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,0500	62,60	65,70
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,8000	15,00	327,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	5,00	109,00
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,0000	85,00	850,00
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	15,00	375,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,0000	2,60	26,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,0000	12,00	12,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	5,0000	60,00	300,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	200,00	44,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	60,00	1 074,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	35,00	155,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	250,00	55,00
		Cheltuieli directe	lei			750,06
		2.6. Трубы				
26	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			3 423,88 1 785,00
	1	Muncitor	h-om	23,8000	75,00	1 785,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	25 000,00	50,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	62,60	60,08
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	15,00	201,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	5,00	67,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	15,00	100,48
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	2,60	46,80
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	12,00	21,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	200,00	22,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	45,00	711,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	60,00	162,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	35,00	169,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	250,00	27,52
		Cheltuieli directe	lei			855,97
		3. Valoare utilajului				
27		Шкаф учета ВЗУМ-ТФ-01-100-01	buc			1 870,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	27	Шкаф учета BZUM-TF-01-100-01	buc	1,0000	1 870,00	1 870,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 870,00
28		Переключатель 3-хпол. ВР 32-31 100А	buc			333,33
						0,00
	28	Переключатель 3-хпол. ВР 32-31 100А	buc	1,0000	333,33	333,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			333,33
29		Автомат, выключатель трехпол. ВА47-29, 50А(С)	buc			117,82
						0,00
	29	Автомат, выключатель трехпол. ВА47-29, 50А(С)	buc	1,0000	117,82	117,82
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			117,82
30		Счетчик акт. энергии 380В, 5-100А ZMG310CR	buc			6 525,00
						0,00
	30	Счетчик акт. энергии 380В, 5-100А ZMG310CR	buc	1,0000	6 525,00	6 525,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 525,00
31		Автомат, выключатель трехпол. ВА47-29, 32А(С)	buc			83,33
						0,00
	311	Автомат, выключатель трехпол. ВА47-29, 32А(С)	buc	1,0000	83,33	83,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			83,33
32		Автомат, выключатель однопол. ВА47-29, 10А(В)	buc			34,33
						0,00
	32	Автомат, выключатель однопол. ВА47-29, 10А(В)	buc	1,0000	34,33	34,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			68,66
33		Диф. автомат, выключатель АВДТ 32/2Р/10/10мА	buc			232,00
						0,00
	33	Диф. автомат, выключатель АВДТ 32/2Р/10/10мА	buc	1,0000	232,00	232,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			232,00
34		Диф. автомат, выключатель АВДТ 32/С16, 30мА	buc			220,00
						0,00
	34	Диф. автомат, выключатель АВДТ 32/С16, 30мА	buc	1,0000	220,00	220,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			220,00
35		Сумеречный выключатель	buc			1 864,00
						0,00
	35	Сумеречный выключатель	buc	1,0000	1 864,00	1 864,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 864,00
36		Фотодатчик	buc			63,00
						0,00
	36	Фотодатчик	buc	1,0000	63,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			63,00
37		Ящик с предохранителями	buc			3 283,20
						0,00
	37	Ящик с предохранителями	buc	1,0000	3 283,20	3 283,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 283,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.